vel explicitè ponuntur, vel actu in ea continentur, & inde per evidētēm consecutionē deduci possunt: ad quā tamen assertiōnēm de antichristianismo Pape neutiquā referendam contēdunt in § 170. pag. 647. ibi: *Pax promissa fuit Augustana confessioni, ejusdemq; sc̄litarib;: Consequenter omnia dogmata fidei, que neq; catolica Religionis, neq; Augustana Confessionis partes sunt, sicut & Professores & doctores talium dogmatum fidei, à pace Religionis penitus exclusi sunt. Accedit quod Carbolicī insaniam istam de Pape Antichristo nunquam pro dogmate fidei controverso agnoverunt, sed inter norioris calumnias numerarunt &c.* Et § 171. pag. 648. verbi. Ideo dicimus, permīssum esse Lutheranū Predicantis, usq; ad quod ad quam ad adversus Romanam Ecclesiam tradant, quā licet in Augustana Confessione verbis explicitis & formalibus posita non sunt, tamen in eadem actu continentur, quia inde per evidētēm ratiocinationē deduci possunt. Talem autem deductionē ex articulo aliquo Augustana Confessionis nunquam facient de Pape Antichristo. Hactenus Dillingen-

LIV.

Hac Dillingenium & ratiocinatio si ad formā Sylogisticā revocetur, tale efficitur argumentum: Pax Religiosa inclu-
dit tantummodo capita & dogmata in Augustana Confessione posita & comprehensa: Atqui dogma de Pontificis Antichristianis-
me in Augustana confessione positum hanc reperitur. Ergo. &c.
Erit vanitas hujus argumenti jam & ante a Theologis Saxoniciis in
vindictis pupille Evangel. cap. 99. & in primis a Nicolao Hunnio in
scriptio speciali de innocentia Lutheranorum, sufficenter est refutata,
ut vere actum agere videri possit, qui facem illis ulteriorem adder-
e, admittatur; ne tamen heic negligamus id & quod præcipuum
Theologorum Lutheranorum habetur propugnaculum, ex Paci-
ficationis Religiosæ permīssu peritum, breviter ac summā ob-
ſtaculum illud diluere fert animus. Exactius verò si Dillingano-
rum examinemus argumentum; & utraque hujus propositio fal-
sa deprehenditur. Quod enim primo majorem attinet, nequa-
quam largimur, Pacem Religiosam esse restringendam ad capita &
dogmata Augustana Confessionis, idque (1.) & quia pax illa non
solummodo Augustana Confessioni, sed ejus etiam fidei, Religio-
ni, doctrina & ceremoniis data est, ut probant verba ipsius pacifi-

H 3

cate-

217

6.

7.

8.

10.

11.

12.

cationis in Recess Imper. de anno 1555. S. und damit. vers. So sollen
die Kaiserliche Majest. wie auch Churfürsten/ Fürsten und Stände
des heiligen Reichs/ keinen Stand des Reichs/ von wegen der
Augsburgischen Confession, und derselben Lehr/ Religion und Glaub-
ens halben / mit der That gewaltiger Weise überziehen/ beschädigen/
vorgewaltigen/ oder in andere Wege/ wider sein conscientia,
Wissen und Willen/ von dieser Augsburgischen Confession, Reli-
gion/ Glauben/ Kirchengebräuchen/ Ordnungen und Ceremonien, so
sie auffgerichtet/ und nachmals auffrichten möchten/ in ihren Sta-
aten/ Landen und Herrschaften/ dringen/ oder durch Man-
dar, oder in einiger anderer Gestalt, beschweren oder verachten/ son-
dern bei solcher Religion/ Glauben/ Kirchengebräuchen/ Ordnu-
gen und Ceremonien/ auch ihren Haab/Gütern/ ligend und fahrend/
Land/ Leuten/ Herrschaften/ Obrigkeit/ Herrlichkeiten und Ge-
rechtigkeiten/ ruhlich und friedlich bleiben lassen/ und sol die streiti-
ge Religion nicht anders/ dann durch Christliche/freundliche/fried-
liche Mittel und Wege/ zu einheiligen Christlichen Verstände und
Vergleichung gebracht werden/ ic. Genuinus † horum verbo-
rum sensus est: quia Augustana confessio non omnes partes do-
ctrinae, fidei & Religionis Lutheranorum actu exhibere potuit, —
ideo pacem datam non coarctandam esse intra angustos limites
solius Augustanae Confessionis, sed extendendam † ad omnem
Religionem, Fidem & doctrinam, quæ publicè sonet & floreat in
Ecclesiis Augustanam Confessionem proficiuntibus. Alias sanè
verba hec (derselben Lehr/ Religion und Glauben) frusta essent
apposita; † quod dicendum haur est, nec præsumendum, siquidem
unumquodque verbum in instrumento appositum censi feri debet
cum effectu aliquid operandi, cap. hec autem verba. extr. de pan.
cap. relatum est. extr. de cleric. non resident. Bald. in rubr. C. de contr.
emt. in 9. quest. Nicol. Boët. decis. 23. num. 24. nec quisquam †
præsumitur actum inanem & frustraneum expedire voluisse, arg. l.
quoties. 59. ff. de Verb. obligat. l. in fin. ff. ad municipal. l. un. C. de the-
saur. Matth. Welenb. part. i. consl. 38. num. 63. actusque † frustra-
torios & superfluos jura prorius improbat & derestantue, l.
hoc stipulatio. 14. S. 1. ff. ut legator. seu fidei comm. servan. l. ait Prä-
tor. 3. in princ. ff. de jurejur. Surd. decis. 260. num. 7. Christoph. Be-
sold.

sold part. 4. consil. 147. num. 6. Frider. Pruckm. vol. 1. consil. 42.
num. 5.

L.V.

218

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

Non itaque \dagger pacificatio Religiōsa tantummodo capita & articulos in Augustanā Confessione positos; sed etiam om̄em Ecclesiārum Augustanam confessionem propositum Religionem ac fidem includit. Ergo & dogma de Papa Antichristo, quod & ipsam fidem concernit, non quidem salvificā sed historicā, cuius tamen usus hōc affert salutare Christianis, ut seductorem tam subdolum & malitiosum discant fugere, Nicol. Hunn. in dict. tract. de innoc. Lutheran. § 811 pag. 521. Quare & dogma hoc pro articulo fidei historicæ habetur; Quo de \dagger ita loquuntur Theol. Saxonici in vindicis pupille Evangel. cap. 86. pag. 66. Es fragt der Jesuit (Forcier) Ob es ein Glaubens-Artikel sei / bey den Katholiken / daß der Päpst der Antichrist sei / oder ob es nur ein Missbrauch / dadurch dem Glauben an seiner Substantia nichts benommen? Da bedarf es keiner neuen Antwort: Im Augapfel steht deutlich also: Es ist der Name Antichrist ein Stücke unserer Lehre / ja ein pars fidei historica: Ein Stücke des historischen Glaubens/etc. Ex quo igitur dogma \dagger de Pontificis Antichristianismo in pace Religiosa expresse non est exceptum, diserte hinc sub vocula fidei in genere positā inclusum censetur. Idque eo magis, quia tempore transactionis initia, dogma \dagger de Papa Antichristo jam tūm notorium erat, ac publicè per Ecclesiās Augustanā confessionis sonabat, Hunn. in necete, depulf. accusat. Papist. dogma de Antichristo Roman. non esse pacif. Relig. inclus. § 5. pag. 159. Vindic. pupill. evang. cap. 99. ut proinde non poterint non Imperator ac Ordines Imperii de hoc cogitasse, illudque sub pace Religionis comprehen-
disse.

LVI.

Nodo hoc Dillingenses ligati, \dagger quo illum dissolvant, non alteri (ajunt) Religioni ac doctrinæ, unā cum catholicā pacem in imperio datam aut promissam esse, quam ei, qui est Augustanæ Confessionis, adeoque verba illa, und derselben Lehr/ Religion und Glaubens halben/ declarationis causā fuisse \dagger adjecta in Reces. de anno 1555, ut sensus sit: Statibus Imperii, cum quibus eo tempore pax inita fuit, nullam ratione confessionis Anno 1530. Carolo V. exhibi-

exhibita ejusdemque doctrinæ Religionis ac fidei molestiam exhibendam esse: Alioquin, si diceremus, alicui doctrinæ & Religioni, quæ Augustana Confessionis non est, seu in eadem confessione non continetur, Pacem promissam esse t. tūm etiam Calvinista, & similes eorum lectarii eadē pacē frui possent: quandoquidem & ipsi religionem ac doctrinam suam Confessionis Augustana assēclam esse volunt. S. 170. pag. 46. Ress. Sed ut explicatio[n]em t. hanc concesserimus, per eam tamen pax Religioni nequaquam ad articulos in Augustana Confessione positos restringitur, quin potius ad alios extenditur: Largimur enim, nulli alteri Religioni ac doctrinæ, t. quam quæ Augustana confessionis est, datam fuisse pacem: at ne quisquam confessionem illam profientes ad angustias inique cogeret, in hanc ipsum finem, verba illa (und derselben Lehr/ Religion und Glauben) dilatationis causâ apposita fuerunt. . Et quid quæso t. verba hæc declaratoria important, nisi hoc: pacem istam non solum doctrinæ partibus in Augustana Confessione actu comprehensis datam fuisse, verum etiam toti doctrinæ, Religioni & fidei, quæ & qualis tunc temporis in Ecclesijs Confessorum obtinebat. Nec quicquam t. ad Calvinianos hinc inferre licet, quia tempore exhibit[us] Augustana Confessionis noluerunt ejus esse participes, sese tamen à Confessione, quam à Confessoribus realiter separantes: à quo tempore certus Ecclesiastici Lutherani & Calviniani ita manserunt distincti, ut in unum haut coalefcerent: t. quin potius adversi, nullaque confusio ad Augustanam confessionem pertinentium & eō non pertinientium fuerit facta. . Bidenbach. decad. 7. cons. 8. § 9. Quamvis enim Calviniani t. sese fratres Augustana Confessionis profiteantur, si non veritate, nominetenus tamen (ut scribit Quir. Cubach. apud Domin. Arum. tom. 4. jur. publ. disc. 35. non quidem esse eos fratres Augustana Confessionis confessione ac secundum veritatem & esse, attamen secundum opinionem & dici) est tamen hoc ipsum t. quod Lutherani hactenus negavit, ut multis persequitur Leonh. Hütterus in Calv. aulico polit. & in suo Irenico advers. David Pareum; nec non in diff. pro libro Concordie adversus criminaciones Rudolphi Hofpin. Wueb. 21. & 22. Novembr. habuit. Sed hanc in item ulteriori non digredimur, eam Theologis relinquentes.

17. Be-

(2.) Benè porro fnotanda est dispositio Pacificat. Religiosa in dict. §. Und damit. Dass die Augspurgische Confessions. Verwandte Stände bey solcher Religion/Glauben und Kirchengebräuchen/ Ordnung und Ceremonien/ so sie auffgerichtet/ oder nachmals auffrichten mögen/ ruhiglich und friedlich sollen gelassen werden. Ubi Pax Religionis quam expressissime ad futuros extenditur articulos.
 ¶ Nec enim verba illa (so sie auffgerichtet/ oder nachmals auffrichten mögen) ad catus tantum spectant; sed etiam ad ipsam doctrinæ ordinationem & constitutionem lunt refertenda; Ita ut licet Consilia, Synodus, Colloquia, Gymnasia &c. instruere, in iisq; conformiter Augustana Confessionis libros symbolicos ordinare & pro formula docendi proponere, ut benè explicat Joh. Georg. Dorshaus. in differt. de consequentibus Augst. Confess. cap. 2. §. 54. ¶ Tum quia rituum seu adiaphororum institutio, ampliatio & diversitas etiam in ipsa Augustana Confessione est reservata, ut non opus fuerit, singulariter in dispositione Pacis Religiosæ, cosdem privilegio communiri: Tum quod ipsimet Pontificii hinc inde constituti in ritibus non convenient, ut nec Evangelicis propterea mouenda sit controversia: Quæ igitur per se licet & ab Ecclesiis sine expresso privilegio utiliter introduci potuerunt, ea non fuerunt nova constitutione eximenda, Dorsh. dict. loc.

LII X.

(3.) Ex ipsa f quoq; Augustana Confessione probari potest, pacem Religiosam ad articulos in ea positos & comprehensos restringendam haud esse, postquam ea neque ut plena & totalis comprehensio doctrinæ Evangelicæ in Comitiis Imperii fuit exhibita, neque ab eodem ut talis accepta, neq; ad hunc usq; diem ut talis agnita, f prout apparet ex verbis Epilogi Aug. Confess. Dis sind die fürnehmsten Articul/ die für streitig geachtet werden / denn wiewol man vielmehr Misbräuche und Unrichtigkeiten heit anziehen könne/ So haben wir doch die Weitläufigkeit und Länge zu verhüten/ allein die Fürnehmsten Vermeldet/ woraus die andern leichtlich zu ermessen. Et postea: f Solches alles haben wir im Besten und umb Glimpfss willen übergangen/ damit man die fürnehmsten Stücke in dieser Sachen/ desto basz vermercken möchte/ &c. Exhibita ergo & accepta f fuit Augustana Confessio cum exceptione, protestatione &

reser-

16
9.
10.
10.
1.
2.
3.
Y.
2.
5.
6.
7.
16
41. reservatione aliorum articulorum. At huic confessioni data est Pax Religionis; Ergo non intelligitur ea contra protestationem, tantummodo consignatis capitibus concessa, sed extensa etiam ad cætera dogmata, quæ ab ea dependent, & ex illa dijudicari possunt, & quæ confessores fuissent prolixius exposituri, si in exhibita breviori summa quisquam aliquid desiderasset; ¶ Operantur siquidem verba transactionis Palaviensis & Pacis Religiosæ secundum naturam Augustanae Confessionis, tanquam secundum naturam rei deductæ in contractu, l. s. stipul. ff. de verb. oblig. Imola in cap. ex literis. extr. de jur. patronat. Paris. vol. 4. const. 165. n. 20. Socin. vol. 1. const. 47. col. 3. Suntq; ¶ in omni dispositione verba intelligenda secundum naturam dispositionis, super qua ponuntur, etiam si essent improprianda, l. insulam. 6. ff. de prescripti. verb. l. ex conducto. §. Iuno. ff. locat. Andr. Alciatus. lib. 2. de verb. signif. col. i. vers. quorum ille amplissimus &c. Ex quo etiam confessores ad latiore informatio- nem se obtulerunt in fine Augustanae Confessionis: Und ob ies- mand befunden würde der daran Mangel hette, dene ist man ferner Bericht mit Grunde Götlicher heiligen Schrifft zu thun erbstig/ re. videntur imitari voluisse clausulam illam juris in libellis usu- pari consuetam, (De deducendo omne jus sibi competens & competitiu- rum) & in exhibitione articulorum probatoriorum, (salvo arbitrio addendi &c.) cuius ea ¶ est virtus, ut omne jus competens & com- petitur comprehendat, verbis licet non expressum vel omissum, Robert. Marant. in specul. aur. in part. 6. pr. part. ult. n. 68. Alphons. de Azevedo. in conf. Regn. Hispan. lib. 4. tit. 2. l. 4. n. 16. Lanfranc. in cap. quoniam contra. cap. 5. n. 6. extr. de probat. Jalon. in §. omnium. n. 128. inst. de action. Unde ¶ in Camera Imperiali scepè etiam super non expressè petitis, virtute hujus clausula pronunciatum, refert Andr. Gail. lib. 1. observat. 61. n. 10. in fin. Cui consequens ¶ Pacem Religiosam Augustanae Confessioni hâc clausula munita data, ad articulos etiam similes vi clausula inclusos extendendam esse.